Proc. Leg. nº 2282/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1371/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Remoção de uma árvore localizada na Rua
Luiz Antoniazzi, nº 191, no bairro Parque
Terranova.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Jairo Ribeiro Passos (JAIRO PASSOS), nos termos regimentais,

apresenta a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Verificar a possibilidade de a remoção de uma árvore localizada na Rua Luiz

Antoniazzi, nº 191, no bairro Parque Terranova.

Justificativa:

A referida árvore apresenta diversos sinais de comprometimento, sendo que

boa parte de sua estrutura já se encontra seca, o que agrava ainda mais o risco de

queda iminente.

Além disso, suas raízes danificaram significativamente a calçada, dificultando

o trânsito de pedestres, inclusive de pessoas com mobilidade reduzida, e colocando

em risco a segurança dos moradores da região.

Outro ponto de extrema preocupação é que a árvore encontra-se próxima a um

poste de iluminação pública, podendo comprometer a rede elétrica em caso de queda,

o que resultaria em sérios prejuízos materiais e riscos à integridade física de quem

transita pelo local.

Contamos com a atenção do Executivo para essa demanda urgente e

fundamental para o bem-estar de todos.

Proc. Leg. nº 2282/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Fotos anexas:

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência e de sua equipe, desde já

agradeço pela colaboração e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos

que se fizerem necessários.

Valinhos, 22 de abril de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W6E67S5099XR4C7V
		2025-04-22T10:16:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura